
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 febbraio 2006 - Deliberazione N. 163 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Approvazione Progetto “Rete Regionale di Assistenza
per i bambini e gli adolescenti affetti da malattia celiaca”.

VISTE

- la L.N. 502/1992;

- la L.R . 32/1994;

- la L.R. 2/1998;

- il Progetto Obiettivo Materno Infantile ( P.O.M.I. ) di cui al D.M. 24/04/2000;

- la L.R. 10/2002;

- la L.N.123/2005;

che prevedono, tra gli obiettivi prioritari, la promozione dello stato di benessere dei singoli e

della collettività , operando in sinergia con le altre istituzioni;

- la nota n. 46584 del 28 dicembre 2005 dell’A.U.O.P. “ Federico II ”;

PREMESSO

- che la celiachia (MC) o Intolleranza al glutine è una malattia mutifattoriale che colpisce 1 su 100 individui
nella popolazione europea e 1 su 80 in Regione Campania;

- che negli ultimi 20 anni il quadro clinico della malattia celiaca si è rilevato molto più vario rispetto a quello
originariamente conosciuto e con sintomi iniziali non sempre correlati alla compromissione della mucosa del
piccolo intestino;

- che i pazienti celiaci non diagnosticati e quelli che,dopo la diagnosi, ritornano a dieta libera sono esposti a
rischi per la salute che vanno dal malassorbimento ad alterazioni della risposto autoimmune allo sviluppo di ne-
oplasie;

CONSIDERATO

- che la recente normativa nazionale (legge 123/2005) fissa gli obiettivi da raggiungere e affida alle Regioni
il compito di indicare alle AA.SS.LL. gli interventi più idonei per la formazione dei medici e dei pediatri di base,
la prevenzione delle complicanze, il monitoraggio delle patologie associate, la definizione dei test diagnostici e
di controllo per i pazienti affetti da morbo celiaco;

- che la predetta legge prevede anche una rete di presidi accreditati, coordinati da un centro regionale di ri-
ferimento e l’adozione di specifici protocolli concordati a livello nazionale;

- che l’A.O.U.P. “Federico II” con propria nota a firma del Direttore Generale ha trasmesso il progetto
“Rete regionale di Assistenza per i bambini e gli adolescenti affetti da malattia celiaca” elaborato dal Diparti-
mento Clinico di Pediatria Generale e Specialistica della succitata Azienda;

RITENUTO

- che, per quanto espresso nelle premesse, la malattia celiaca rappresenta una malattia di ampia rilevanza
sociale e che , se trascurata o non diagnosticata, porta nel tempo a un peggioramento delle condizioni di salute e
di vita dei pazienti con conseguente, notevole aggravio della spesa sanitaria;

- che il progetto “Rete Regionale di assistenza per i bambini e gli adolescenti affetti da malattia celiaca”,
presentato dal Dipartimento Clinico di Pediatria Generale e Specialistica dell’A.O.U.P."Federico II", risponde
pienamente ai compiti che la più volte citata legge nazionale 123/2005 affida alle Regioni;

- che ,pertanto, si possa approvare il succitato progetto e la relativa richiesta di finanziamento, pari ad euro
375.000,00 per il triennio 2006/2008;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



- di approvare il progetto “Rete Regionale di Assistenza per i bambini e gli adolescenti affetti da malattia
celiaca” da realizzarsi nel triennio 2006/2008 presentato dal Dipartimento Clinico di Pediatria Generale e Spe-
cialistica dell’A.O.U.P." Federico II" e il relativo finanziamento, pari ad euro 375.000,00 da imputare sul cap.
7078 dell’U.P.B. 4.15.38, per la realizzazione del programma triennale;

- di procedere all’erogazione del finanziamento concesso, con Determina Dirigenziale, in tre rate,come da
prospetto allegato al progetto, di cui la prima alla comunicazione di inizio attività e le rimanenti annualmente
alla presentazione di una relazione intermedia di attività corredata da una rendicontazione provvisoria , fino
alla concorrenza del finanziamento concesso, e di cui dovrà pervenire una rendicontazione contabile finale ac-
compagnata dalla documentazione probatoria pena il recupero delle somme erogate , da imputare sull’U. P. B.
4.15.38 capitolo 7078 del Bilancio Regionale 2006 approvato con L.R.24/2005, che presenta disponibilità, e sui
corrispondenti capitoli dei bilanci futuri;

- di inviare, per il seguito di competenza, ai Settori Assistenza Sanitaria, Gestione Entrate e Spese e Stam-
pa, Documentazione e Informazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 289



290 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 291



292 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 293



294 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006


